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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. С момента создания мировая

валютно-финансовая система (далее – МВФС), основу которой образуют Всемирный

банк и Международный валютный фонд (далее – МВФ), характеризовалась наличием

ряда недостатков, которые с течением времени усиливались. Наиболее значимым из них

является обслуживание интересов ограниченной группы развитых стран и пренебрежение

реальными потребностями стран развивающихся. Так, действующая МВФС позволяет

США и ЕС использовать свои национальные валюты в качестве средства сохранения

глобального экономического и геополитического доминирования. Вашингтон ввел

экономические санкции против почти 40 стран мира, включая Россию.

Проводимое в последние годы агрессивное ужесточение денежно-кредитной

политики (далее – ДКП) Федеральной резервной системы США способствовало

укреплению курса доллара США, что явилось причиной падения стоимости

национальных валют других стран и, как следствие, роста в этих странах цен на

импортируемые товары, включая жизненно необходимые. Повышение курса доллара

США способствовало увеличению стоимости заимствований и росту процентных ставок

в большинстве стран мира.

Действующая МВФС не способствовала решению долговых проблем и не

обеспечила достижения Целей устойчивого развития Организации Объединенных Наций

(далее – ООН). В результате в развивающихся странах появился запрос на создание новых

(альтернативных) институтов сотрудничества в международной валютно-финансовой

сфере. В качестве примера следует привести предложение руководства Малайзии создать

Азиатский валютный фонд как противовес МВФ c целью отказа от использования

доллара США. Изложенное позволяет прогнозировать формирование региональных

блоков сотрудничества, последующую фрагментацию и реформирование МВФС.

Значимость темы исследования повышается в связи с перспективой изменения

условий участия России в новой фрагментированной МВФС. Механизмы сотрудничества

в рамках этой системы могут быть выработаны на пространстве БРИКС, Евразийского

экономического союза (далее – ЕАЭС) и Шанхайской организации сотрудничества. Глава

Российского союза промышленников и предпринимателей Александр Шохин считает

необходимым создать внутри перечисленных объединений международный фонд
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ликвидности, цифровую расчетно-клиринговую платформу и расчетно-клиринговую

единицу, корзина которой будет образована золотом, рупией и юанем.

Актуальность темы исследования определяется необходимостью разработки

рекомендаций по оптимизации участия России в современной МВФС с учетом процессов

регионализации и фрагментации. Целью рекомендаций должно стать снижение

негативных последствий санкционных ограничений на национальную экономику.

Предложенные в диссертационной работе механизмы участия России в МВФС

направлены на сохранение присутствия российского бизнеса на мировых рынках, а также

на обеспечение перехода на качественно более высокий уровень сотрудничества с

дружественными странами.

Степень разработанности темы исследования. Весомая часть опубликованных

ранее работ посвящена проблемам взаимного влияния процессов, происходящих в

мировом хозяйстве на глобальном и региональном уровнях; выявлению новых трендов,

определению перспектив, оценке рисков и противоречий в рамках рассматриваемых

процессов. Следует выделить труды Булатова А.С., Дынкина А.А., Иноземцева В.Л.,

Королева И.С., Кочетова Э.Г., Оболенского В.П., Орешкина В.А., Перской В.В.,

Саввиной О.В., Сапир Е.В., Толмачева П.И., Хасбулатова Р.И., Хейфеца Б.А.,

Эскиндарова М.А.

Важным вектором исследований является изучение

организационно-функциональной структуры и роли валютно-финансовых институтов на

национальном, региональном и международном уровнях. Основной вклад в их изучение

внесли Авдокушин Е.Ф., Авагян Г.Л., Балюк И.А., Балюк М.А.,

Вешкин Ю.Г., Звонова Е.А., Красавина Л.Н., Кузнецов А.В., Смыслов Д.В.

Исследованию мирового валютного рынка посвящены работы Антропова В.В.,

Васильевой И.П., Бунич Г.А., Жарикова М.В., Мишиной В.Ю., Платоновой И.Н.,

Хомяковой Л.И.

Процессы цифровизации в мировой валютно-финансовой сфере рассматриваются

в работах Глебовой А.Г., Леонтьевой Л.С., Логинова Е.Л., Соколовой Е.С.,

Стародубцевой Е.Б., Тороповой Н.В., Хмыз О.В., Шкуты А.А.

Анализ опыта и способов встраивания Российской Федерации в МВФС нашел

отражение в работах Аганбегяна А.Г., Агеева А.И., Ершова М.В., Кашбразиева Р.В.,

Навоя А.В., Сильвестрова С.Н.
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Исследованию отдельных валютно-финансовых аспектов эволюции процессов

интеграции на пространстве СНГ и ЕАЭС посвящены работы Абрамова В.Л.,

Алексеева П.В., Борисова С.М., Глазьева С.Ю., Котлярова Н.Н., Любского М.С.,

Пищика В.Я.

Современные условия геополитической напряженности и беспрецедентное

санкционное давление на Россию легли в основу комплекса проблем в экономике страны,

в то время как целостное представление о способах их решения не было сформировано.

Так, Кузнецов А.В., профессор Финансового университета, убедительно доказывает

необходимость проектирования на евразийском пространстве альтернативы

действующей архитектуры МВФС и предлагает ее концептуальные основы. В качестве

основополагающего институционального механизма проектируемой на региональном

уровне валютно-финансовой архитектуры предлагается использовать двухконтурную

систему денежного обращения. Ученые Финансового университета Звонова Е.А.,

Кузнецов А.В., Пищик В.Я. и Сильвестров С.Н. в одном из совместных исследований

формулируют особенности ее построения, но институциональная основа, механизм и

принципы функционирования данной системы были описаны лишь в общем виде.

Особенностью двухконтурной системы в классическом понимании является

независимое (параллельное) обращение национальных и наднациональных валют при

осуществлении расчетов между контрагентами на внутреннем и внешнем контуре.

Иными словами, конвертация национальных валют в наднациональные в рамках данной

конструкции не предусмотрена. Опыт создания подобной системы в рамках Совета

экономической взаимопомощи (далее – СЭВ) не принес ожидаемых результатов.

В диссертационном исследовании предлагается использование в международных

расчетах модифицированной (двухвекторной) модели двухконтурной системы денежного

обращения, позволяющей усовершенствовать предложенную ранее модель и устранить

сложившиеся дисбалансы.

Недостаточно проработаны механизмы международных расчетов с

использованием цифровых средств обмена – криптовалют, цифровых валют центральных

банков (далее – ЦВЦБ) и цифровых финансовых активов (далее – ЦФА). Предлагая

заключение между странами двухсторонних соглашений о взаимной интеграции

платформ национальных цифровых валют и подключение страны к единой

интеграционной платформе, Банк России не учитывает факт выпуска цифровых валют

государствами в основном для внутреннего пользования и сложность создания
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платформы по приобретению необходимого количества иностранной цифровой валюты

на глобальном уровне ввиду роста в мире антиглобалистких настроений. Это определяет

необходимость разработки альтернативного варианта модели трансграничных расчетов с

использованием цифрового рубля.

Взаимодействие и обмен опытом в сфере выпуска и оборота ЦВЦБ являются одним

из приоритетных элементов разрабатываемого Минэкономразвития России Плана

российского-китайского инвестиционного сотрудничества. Осуществление

трансграничных расчетов с использованием цифрового рубля неразрывно связано с

развитием электронной торговли. Данное направление обозначается в Плане как базовое

в сфере информационно-коммуникационных технологий и цифровизации.

Относительно вопросов, связанных с формированием устойчивой финансовой

инфраструктуры внешней торговли в целом, следует отметить, что они являются

основным предметом обсуждений при разработке Минэкономразвития России

долгосрочной Стратегии внешнеэкономической деятельности, направленной на

расширение взаимодействия с дружественными странами.

Все это определяет основную специфику исследования в рамках диссертационной

работы.

Целью работы является разработка теоретических подходов и практических

рекомендаций по адаптации денежно-кредитной системы Российской Федерации к

современным тенденциям развития мировой валютно-финансовой системы с учетом

соблюдения национальных интересов, а также по развитию сотрудничества России с

дружественными странами в сфере валютно-финансового взаимодействия в условиях

санкционных ограничений.

Для реализации цели исследования были поставлены следующие задачи:

− выделить признаки эволюционирования мировой валютно-финансовой системы

и оценить перспективы реализации факторов отказа от доллара США в качестве мировой

валюты;

− систематизировать факторы трансформации мировой валютно-финансовой

системы с целью составления долгосрочного прогноза ее развития;

− составить авторские сценарии долгосрочного прогноза изменения доли доллара

США в мировых официальных валютных резервах на базе эконометрических методов

исследования;
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− разработать институциональную и конструктивную основу двухвекторной

валютно-финансовой системы ЕАЭС как прототипа новой мировой платежно-расчетной


[…]


сумму в свою национальную валюту, исходя из рыночной стоимости золота, устанавливаемой на

национальной бирже.

6 Центральный банк страны экспортера Y кредитует текущий счет коммерческого банка экспортера

Y на полученную сумму.

7 Банк экспортера Y зачисляет денежные средства в национальной валюте на счет экспортера Y.
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активы. Проблема легализации и вывода полученной от зарубежного контрагента

криптовалюты может быть решена посредством создания обменной

инфраструктуры на базе существующих или новых финансовых организаций.

Это позволит вести учет криптокошельков и находящихся на них средств, а также

осуществлять мониторинг находящихся в обращении объемов денежной массы,

поступающей на рынок. Данные меры обеспечат возможность осуществления

своевременной корректировки и эффективного выстраивания ДКП. Решением

вопроса, связанного с формированием курса криптовалюты, может стать

учреждение в рамках Мосбиржи обособленной криптовалютной секции,

предоставляющей законным майнерам возможность осуществлять продажу

криптовалюты, а лицам, занимающимся внешнеэкономической деятельностью, – ее

приобретать. В качестве средства сокращения рисков высокой волатильности

криптовалют предлагается использование в международных расчетах

стейблкойнов. Цель по расширению использования цифрового рубля за рубежом

может быть достигнута посредством большего привлечения нерезидентов

финансовыми посредниками, интегрированными в платформу цифрового рубля, а

также взаимодействия этой платформы с иностранными цифровыми платформами.

Обосновано, что проведение расчетов в ЦФА возможно исключительно в виде

клиринговых операций. В этом случае актив приобретает функцию зачета

взаимных требований.

Современные условия санкционных ограничений диктуют необходимость

рассмотрения криптовалют как средства расчетов между Россией и дружественными ей

странами. Это требует создания юридической основы для легализации международных

расчетов с использованием этого средства. Расчеты в криптовалютах могут быть связаны

со сложностями их практического использования. Предложенное решение проблемы

легализации и вывода полученной от зарубежного контрагента криптовалюты не требует

определения на законодательном уровне ответственности за невыполнение наложенного

на криптобиржи и других участников криптовалютного рынка обязательства по

информированию ответственных ведомств в случае выявления подозрительных

операций, а также формирования дополнительных бюрократических структур,

ответственных за соблюдение законодательства. Также решается проблема контроля за

денежной массой, избыток либо недостаток которой может нарушить финансовую

стабильность страны. Обосновано, что осуществление международных расчетов с
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использованием криптовалют возможно при условии их циркулирования (наличия

исходящих и встречных поступлений). В противном случае могут возникнуть перебои в

работе обменной инфраструктуры и криптовалютной секции на Мосбирже.

Выявлено, что необходимым условием для масштабного использования

стейблкойнов при осуществлении международного обмена товарами и услугами является

сбалансированный характер торговли. Это определяет возможность организации

расчетов в стейблкойнах с Республикой Беларусь, имеющей схожую с российской

экономическую систему и располагающей для этого необходимой инфраструктурной

основой.

Преимуществом цифрового рубля является способность свободного

трансграничного перемещения. Это позволяет рассматривать систему, лежащую в его

основе, как альтернативу SWIFT. Использование цифрового рубля во внешнеторговых

расчетах исключает риск отказа банков от проведения переводов в пользу национальных

экспортеров. Это позволяет рассматривать цифровой рубль как инструмент

противодействия санкционному давлению со стороны недружественных стран.

Определено, что рост использования цифрового рубля за рубежом станет частью

решения проблемы лидерства доллара США в расчетах между странами и проблемы

налаживания механизма обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной

деятельности групп субъектов, действующих в рамках наблюдаемого цифрового

рыночного пространства. Выпуск центральным банком денежных средств в цифровой

форме является действенным средством интернационализации национальной валюты.

Современные условия не позволяют прогнозировать повышение спроса в России

на токенизированные активы по причине отсутствия в них реальной необходимости и

низкой конкурентоспособности с точки зрения возможности получения дополнительного

дохода либо удобства использования для предпринимательских целей.

Допускается имплементация современных финансовых технологий в

предложенную двухвекторную валютно-финансовую систему ЕАЭС посредством

токенизации использующегося для обеспечения региональной наднациональной валюты

золота. Это предоставит возможность делить стоимость в принципе неделимых активов

(слитков золота) на части и при необходимости свободно обмениваться ими. Будучи

основанной на ЦФА, региональная наднациональная валюта примет цифровую форму,

что в полной мере соответствует современному этапу развития технического прогресса.
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III Заключение

Проведенный анализ позволил достичь цели и решить задачи диссертационного

исследования. Установлено, что базовым сценарием долгосрочного развития МВФС

является реализация модели финансового регионализма. В ее основе лежит разделение

мирового хозяйства на обособленные геоэкономические зоны. Доказано, что

формирование различных платежных и экономических блоков имеет негативное влияние

на субъектность развивающихся стран в валютно-финансовой сфере и на развитие

международных производственных процессов. Это определяет проблему выстраивания

финансовой инфраструктуры международного экономического взаимодействия,

отвечающую национальным интересам всех участников мировых хозяйственных связей.

Предложенные принципы организации новой мировой платежно-расчетной системы

позволяют решить эту проблему. Результатом может стать реставрация золотого

стандарта в модифицированной форме, где золотом будет обеспечиваться

наднациональная цифровая валюта. Обосновано, что прототип новой мировой платежно-

расчетной системы может быть создан на пространстве ЕАЭС в виде двухвекторной

валютно-финансовой системы. Сохранение национальной валюты как главного атрибута

финансового суверенитета страны и рост сбалансированности производственных

процессов внутри региона позволяют прогнозировать повышение интереса к данной

системе со стороны третьих стран. В итоге мировая денежная система сможет решить

большинство поставленных перед ней задач, включая адаптивность и открытость,

безопасность и стабильность, инклюзивность и эффективность.
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