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Кравченко Юлия Борисовна представила диссертацию по теме «Особен-
ности участия Российской Федерации в современной мировой валютно -фи-
нансовой системе» к публичному рассмотрению и защите в диссертационном
совете Финансового университета Д 505.001.103 в порядке, установленном
ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Феде-
рации» в соответствии с предоставленным правом самостоятельно присуждать
учёные степени кандидата наук, учёные степени доктора наук согласно поло-
жениям пункта 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г.
№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».

Область исследования соответствует соответствует п. 14. «Междуна-
родные платежные отношения. Платежный баланс», п. 15. «Валютные курсы.
Мировая валютная система. Международные валютные рынки» и п. 16. «Ми-
ровая финансовая архитектура. Международные валютно-финансовые орга-
низации и их роль в регулировании мировой экономики» Паспорта научной
специальности 5.2.5. Мировая экономика (экономическая науки).

Актуальность избранной темы диссертационного исследования в кон-
тексте санкционных ограничений и обострения проблем дисбалансов в миро-
вой экономике определяется необходимостью разработки рекомендаций по
оптимизации участия России в современной МВФС с учетом процессов реги-
онализации и фрагментации и не вызывает сомнений.

Мы разделяем тезис исследования относительно того, что «значимость
темы исследования повышается в связи с перспективой изменения условий
участия России в новой фрагментированной МВФС. Механизмы сотрудниче-
ства в рамках этой системы могут быть выработаны на пространстве БРИКС,
Евразийского экономического союза и Шанхайской организации сотрудниче-
ства».
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Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации по следующим основаниям:

Соискатель учёной степени Кравченко Ю.Б., исходя из цели исследова-
ния, которая определена как «разработка теоретических подходов и практиче-
ских рекомендаций по адаптации денежно-кредитной системы Российской
Федерации к современным тенденциям развития мировой валютно-финансо-
вой системы с учетом соблюдения национальных интересов, а также по разви-
тию сотрудничества России с дружественными странами в сфере валютно-фи-
нансового взаимодействия в условиях санкционных ограничений», поставила
и доказала научные задачи, исключительной важности и практического значе-
ния в том числе: выделить признаки эволюционирования мировой валютно-
финансовой системы и оценить перспективы реализации факторов отказа от
доллара США в качестве мировой валюты; систематизировать факторы транс-
формации мировой валютно-финансовой системы с целью составления долго-
срочного прогноза ее развития; составить авторские сценарии долгосрочного
прогноза изменения доли доллара США в мировых официальных валютных
резервах на базе эконометрических методов исследования; разработать инсти-
туциональную и конструктивную основу двухвекторной валютно-финансовой
системы ЕАЭС как прототипа новой мировой платежно-расчетной системы;
уточнить принципы ее функционирования и использования для целей между-
народных расчетов; разработать и обосновать комплекс предложений по ис-
пользованию Россией цифровых финансовых технологий для организации
международных расчетов в условиях санкционных ограничений.

Практическая значимость работы «Особенности участия российской
Федерации в современной мировой валютно -финансовой системе» состоит в
разработанных предложениях по формированию программных документов в
области взаимодействия России с дружественными странами в валютно-фи-
нансовой сфере. Важно и то, что материалы диссертационного исследования
могут быть использованы на государственном уровне для адаптации и сопря-
жения интеграционных процессов в рамках ЕАЭС и БРИКС.

Анализ исследования Кравченко Ю.Б. позволяет подтвердить элементы
научной новизны, которые выражаются в разработке, обосновании и ввода в
научный оборот новых научных результатов, которые, на наш взгляд,
имеют исключительную востребованность экономической теорией и прак-
тикой современной валютно - финансовой системы в мировой экономике и
международных экономических отношениях. В том числе, в диссертации:
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Выделены и систематизированы признаки эволюционирования мировой
валютно-финансовой системы. Научно обосновано, что стремление многих
стран к отказу от использования доллара США в качестве средства накопле-
ния, расчета и универсальной меры стоимости в настоящее время не исклю-
чает возможности сохранения долларом США своих ведущих позиций. При
этом соискатель считает, что реализация субъективных (расширение исполь-
зования доллара США в качестве инструмента санкционного давления) и объ-
ективных (ревальвация курса доллара США и развитие технологических ин-
новаций в финансовой сфере) факторов отказа от доллара США в качестве ми-
ровой валюты на современном этапе зависит с одной стороны от политических
предпочтений субъектов мирового хозяйства, а с другой - от появления в пер-
спективе реальной альтернативы доллару США и устойчивости технологиче-
ских решений, позволяющих проводить платежно-расчетные операции между
странами. По мнению соискателя, наиболее вероятным сценарием развития
МВФС является консолидация стран вокруг трех экономических центров: ЕС,
Китая и США. Следствием этого, по мнению автора, станет формирование гео-
экономических зон, в рамках которых резервные валюты указанных центров
распределятся в равной пропорции (С. 16-27; 65-68; 70-84).

Кравченко Ю.Б. систематизированы факторы трансформации мировой
валютно-финансовой системы по трем группам: геоэкономические, финансо-
вые и технологические. Обосновано, что под воздействием этих факторов ве-
роятность реализации модели финансового регионализма повышается. След-
ствием фрагментации МВФС может стать ослабление эффективности санкци-
онных ограничений, вводимых западными странами, а также повышение при-
влекательности Китая для выстраивания торгово-экономических отношений.
В результате растут риски юанизации российской финансовой системы и
снижения влияния России на постсоветском пространстве, что имеет, на наш
взгляд, исключительное значение для оценки пороговых значений националь-
ной экономической безопасности России (С. 42-43; 47-68; 114).

Кравченко Ю.Б. составлены авторские сценарии прогноза изменения
доли доллара США в мировых официальных валютных резервах в перспек-
тиве до 2060 г. на базе эконометрических методов исследования. В частности,
автор аргументированно, доказывает, что при реализации базового сценария
удельный вес доллара США будет расти циклически, а при реализации кон-
сервативного - сокращаться вследствие повышения удельного веса китай-
ского юаня и «нетрадиционных» валют в структуре мировых официальных ва-
лютных резервов. В зависимости от сценария доля доллара США в мировых
официальных валютных резервах в 2060 г. составит 37,9-60,0% (С. 84-99).
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В исследовании впервые разработана институциональная и конструк-
тивная основа двухвекторной валютно-финансовой системы ЕАЭС как прото-
типа новой мировой платежно-расчетной системы. При этом, утверждается,
что двухвекторная система не исключает возможности использования альтер-
нативных механизмов международных расчетов. Соискателем спроектиро-
вана схема внешнеторговых расчетов между контрагентами двух стран в рам-
ках данной модели. Двухвекторная валютно-финансовая система может сба-
лансировать и повысить уровень экономического развития всех стран-участ-
ниц ЕАЭС. Посредством параллельного обращения двух денежных единиц
она позволяет предотвратить перелив через финансовые рынки добавленной
стоимости из менее развитых стран в более развитые. Данный результат, на
наш взгляд, аргументирован и имеет исключительную востребованность на
практике (С. 130-135).

Особое значение как результат научного поиска представленного иссле-
дования имеет комплекс предложений по использованию Россией цифровых
финансовых технологий для организации международных расчетов в усло-
виях санкционных ограничений. В качестве инструментов, позволяющих ни-
велировать зависимость от платежных систем недружественных стран, рас-
сматриваются криптовалюты, цифровые рубли и цифровые финансовые ак-
тивы,, создания обменной инфраструктуры на базе существующих или новых
финансовых организаций. В качестве средства сокращения рисков высокой во-
латильности криптовалют автором предлагается использование в междуна-
родных расчетах стейблкойнов. Автором обосновано, что проведение расче-
тов в ЦФА возможно исключительно в виде клиринговых операций. В этом
случае актив приобретает функцию зачета взаимных требований (С. 136-148).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выво-
дов и рекомендаций. Структура диссертационного исследования обладает ло-
гическим единством. Представленная работа включает введение, три главы,
девять параграфов, заключение в форме выводов и рекомендаций, библиогра-
фию и приложения. Несмотря на наличие ряда работ, как российских, так и
зарубежных авторов, посвященных международным финансам в условиях
трансформации мировой финансовой архитектуры, развитию международных
финансовых институтов, в том числе, в контексте формирования многополяр-
ной финансовой системы и создающих необходимый фундамент для исследо-
ваний данной проблематики, процессы, идущие в сфере современного соци-
ально-экономического и политического развития стран, обгоняют процесс их
научного осмысления. Поэтому выбранная тема диссертационного исследова-
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ния является исключительно актуальной. Востребованность данного исследо-
вания предопределяется и политикой санкционных ограничений России на со-
временном этапе, имеющих беспрецедентный масштаб. Диссертанту удалось
четко сформулировать главную цель исследования и определить задачи, необ-
ходимые для реализации поставленной цели в контексте анализа и сравнитель-
ных сопоставлений современной архитектуры мировой валютно - финансовой
системы.

Особый интерес, на наш взгляд, представляют разделы диссертации
«Основные (базовые) противоречия функционирования современной мировой
валютно-финансовой системы (С.27-46); «Анализ факторов трансформации
мировой валютно-финансовой системы» (С.47-69), «Механизмы участия Рос-
сии в мировой валютно-финансовой системе» (С. 107-149).

Мы разделяем тезис исследования относительно того, что «переход к но-
вой мировой платежно-расчетной системе фактически означает дефинансиа-
лизацию и реформирование МВФС. Наряду с решением задач по обеспечению
валютно-финансового суверенитета для национальных экономик и по содей-
ствию международному сотрудничеству он (переход) позволяет устранить ба-
зовые противоречия функционирования действующей МВФС и не допустить
формирования издержек ее фрагментации. Для этого требуется создание аль-
тернативных индикаторов, позволяющих избежать обращения к курсу доллара
США при расчете стоимости внешнеторговых контрактов.» (С. 117). При этом,
Банк России наиболее очевидной тенденцией видит развитие расчетов в ки-
тайских юанях, о чем в исследовании изложено обоснование.

Оценка содержания работы и ее завершенности. Содержание и струк-
тура диссертации находится в логическом единстве и соответствуют цели ис-
следования - разработке теоретико-методических подходов и практических
рекомендаций по совершенствованию использования внешнеэкономических
факторов стратегии участия российской Федерации в современной мировой
валютно -финансовой системе.

В целом рецензенту представляется, что автором подготовлена диссер-
тационная работа, по всем показателям (содержание элементов новизны и
насыщенность свежим материалом, теоретическая содержательность и при-
кладная применимость, соответствие работы специальности и отражение ее в
печати) полностью отвечающая требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

Положения и выводы, представленные в рамках диссертационного ис-
следования, нашли отражение в 16 публикациях общим объемом 10,15 п.л.
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(весь объем авторский), в том числе в 12 работах авторским объемом 8,96 п.л.,
опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России, из 13 которых 1 статья опубликована в издании, отне-
сенном к категории Kl, 1 статья опубликована в издании, отнесенном к кате-
гории К2, а также 2 статьи опубликованы в издании, отнесенном к категории

В то же время, нельзя не отметить имеющиеся в диссертационном ис-
следовании некоторые недостатки, дискуссионные моменты и замечания, ко-
торые в целом не уменьшают научную и практическую значимость диссерта-
ции.

Представляется, что современные подходы в разработке архитектуры
современной мировой валютно - финансовой системы, изложенные диссерта-
ции Кравченко Ю.Б. «Особенности участия Российской Федерации в совре-
менной мировой валютно -финансовой системе» имели бы более точные ин-
дикаторы измерения и механизмы реализации, если бы основывались на клас-
сических политэкономических категориях, в первую очередь функции денег.
И что особенно важно, учета стоимости реальных активов, прежде всего ре-
сурсной базы национальных экономик.

В некоторых разделах аргументация дается тезисно. Она могла бы быть
усилена аргументацией относительно роли и возможностей корпоративного
сектора развивающихся государств в их противодействии различным формам
протекционизма, реализуемых международными финансовыми институтами,
прежде всего, санкционных ограничений, в том числе механизме расчетов.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссер-
тация: Кравченко Юлия Борисовна по теме «Особенности участия российской
Федерации в современной мировой валютно - финансовой системе» соответ-
ствует заявленной научной специальности 5.2.5. Мировая экономика (эконо-
мические науки) и может быть допущена к защите.

КЗ.
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